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¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.
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BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados

Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE
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RESUMEN DE NOMINA DE OCTUBRE

INCENTIVO A LA ASISTENCIA 
ESCOLAR
La transferencia «Incentivo a la Asistencia Escolar» (ILAE) es condicionada y dirigida 
exclusivamente a hogares con miembros en edad escolar matriculados y asistiendo al nivel 
básico.

Hogares con estudiantes entre 5 y 21 años reciben el Incentivo 
a la Asistencia Escolar.

818 093

818 093 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8824 
3595 
9719 
2205 
19 812 
9030 
3503 
2219 
5744 
4275 
2690 
2207 
5545 
6872 
10 900 
3367 

4026 
3432 
7709 
1462 
4712 
5236 
3850 
13 820 
2543 
9808 
10 579 
5501 
14 934 
1729 
43 422 
5293 
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945 416 
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el 
medioambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

RESUMEN DE NOMINA DE OCTUBRE

945 416Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

28 957 
13 287 
26 468 
8709 
64 373 
38 306 
11 044 
8621 
23 030 
12 474 
10 688 
6325 
16 317 
22 882 
35 667 
17 795

11 773 
14 445 
27 007 
3825 
13 079 
23 872 
11 672 
47 636 
9162 
38 535 
31 618 
17 479 
64 673 
7770 
133 069 
17 535 
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444 239

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

444 239 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8675 
6576 
14 656 
5091 
40 458 
23 134 
4346 
5109 
10 744 
6528 
4658 
3810 
8101 
12 775 
23 536 
9361 

7235 
8182 
17 220 
1191 
7138 
12 246 
3889 
20 683 
2133 
25 006 
22 130 
8923 
27 429 
3961 
77 346 
11 969 
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ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO
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758 533
familias recibieron intervención socio educativa, con el tema  
«Seguridad Alimentaria y Generación de Ingresos» a través de Visitas 
Domiciliarias durante el mes de octubre.

567 923
miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos en  
17 410 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes «Enfermedades 
Infecciosas», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

171
miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben 
acompañamiento legal para obtener sus documentos.

1Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 
2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

2Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y 
asistencias a las Escuelas de Familias.

IDENTIFICACIÓN

BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017BOLETIN ESTADISTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO :: OCTUBRE 2018



SALUD INTEGRAL
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8083 
niños/as de 0 a 5 años de edad verificados en sus controles de salud 
al día.

9265 
embarazadas y puérperas verificadas en sus controles de salud al día.

276
adolescentes y mujeres embarazadas orientadas en salud preventiva e 
integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva 
y Cita Médica.

5445 
miembros de familias atendidos en jornadas “Mirada y Sonrisa Feliz” 
en las provincias de Mao y San Cristóbal.

4141 
adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y 
pedagógicas para salud sexual y reproductiva.
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SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS
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1238 
mujeres embarazadas, envejecientes y niños de 1 a 5 años 
beneficiados con soporte nutricional.

10 292 
miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

5811
familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para el autoconsumo y/o comercialización.

5225
participantes  y/o dependientes que reciben talleres en Educación 
Financiera a través de entidades aliadas.
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31
grupos de ahorros formados en las provincias de Santo Domingo, 
Barahona, Duarte, Hermanas Mirabal, María Trinidad Sánchez y 
Samaná.

50
participantes egresados de cursos técnicos vocacionales fueron 
integrados a cooperativas.

50 000
raciones de alimento para personas en situación de vulnerabilidad, 
recolectadas en el marco del concierto “Las Mejores Voces cantan 
contra el Hambre”.
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686
niños, niñas y adolescentes orientados sobre la ética y los valores 
a través de talleres educacionales.

2864 
niños, niñas y adolescentes orientados en estrategias de resolución 
de conflictos a través de talleres, juegos de roles y dinámicas.

680 
jóvenes de nivel secundario de Santo Domingo y Distrito Nacional 
orientados sobre la Ley 136-03.

740
jóvenes en conflicto con ley reciben orientación y acompañamiento 
sobre prevención del consumo de drogas.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA
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5538 
jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento Nacional 
Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz.

1813 
jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo 
integral y reducción de vulnerabilidades a través de la metodología 
de joven a joven (actividades de nueva masculinidad, creación de 
capacidades de liderazgo, cultura de paz y prevención del uso de 
drogas).

8811 
niños/as y jóvenes se benefician de las actividades recreativas y 
educativas de la BIJRD.

6071 
niños y niñas conforman el movimiento Progresando en Valores, 
participando en espacios de reflexión, recreación y desarrollo 
personal, con actividades  recreativas, deportivas y culturales.

17 240 
jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de las 
Escuelas de Familia.
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HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN
DEL MEDIOAMBIENTE

299
jóvenes integrados en grupos medioambientales en las 3R, 
calentamiento global, contaminación ambienal, recursos naturales, 
políticas nacionales sobre medio ambiente, contaminación de los 
mares, contaminación sónica y Objetivos de Desarrollo Sostenible 
relacionados con el medio ambiente.

1220
jóvenes integrados en iniciativas de protección del medioambiente 
(gestión de riesgos, jornadas de reforestación, manejo de desastre, 
charlas, limpieza de costas , foros, limpiezas comunitarias, eco 
visitas, entre otros.)

715
familias integradas en iniciativas de protección del medioambiente 
(alfabetización ecológica, siembra de plantas ornamentales y 
limpieza de costas).

2014
familias involucradas en la siembra de Caoba.
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