# PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 39





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

OCTUBRE 2018







# ¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





## INCENTIVO A LA ASISTENCIA ESCOLAR

La transferencia «Incentivo a la Asistencia Escolar» (ILAE) es condicionada y dirigida exclusivamente a hogares con miembros en edad escolar matriculados y asistiendo al nivel básico.



#### RESUMEN DE NOMINA DE OCTUBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8824
BAHORUCO	3595
BARAHONA	9719
DAJABÓN	2205
DISTRITO NACIONAL	19 812
DUARTE	9030
EL SEIBO	3503
ELÍAS PIÑA	2219
ESPAILLAT	5744
HATO MAYOR	4275
HERMANAS MIRABAL	2690
INDEPENDENCIA	2207
LA ALTAGRACIA	5545
LA ROMANA	6872
LA VEGA	10 900
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	3367

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	4026
MONTE CRISTI	3432
MONTE PLATA	7709
PEDERNALES	1462
PERAVIA	4712
PUERTO PLATA	5236
SAMANÁ	3850
SAN CRISTÓBAL	13 820
SAN JOSÉ DE OCOA	2543
SAN JUAN	9808
SAN PEDRO DE MACORÍS	10 579
SÁNCHEZ RAMÍREZ	5501
SANTIAGO	14 934
SANTIAGO RODRÍGUEZ	1729
SANTO DOMINGO	43 422
VALVERDE	5293
Total:	818 093

#### **BONOGAS**

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



#### 945 416

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medioambiente.

#### RESUMEN DE NOMINA DE OCTUBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	28 957
BAHORUCO	13 287
BARAHONA	26 468
DAJABÓN	8709
DISTRITO NACIONAL	64 373
DUARTE	38 306
EL SEIBO	11 044
ELÍAS PIÑA	8621
ESPAILLAT	23 030
HATO MAYOR	12 474
HERMANAS MIRABAL	10 688
INDEPENDENCIA	6325
LA ALTAGRACIA	16 317
LA ROMANA	22 882
LA VEGA	35 667
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	17 795

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11 773
MONTE CRISTI	14 445
MONTE PLATA	27 007
PEDERNALES	3825
PERAVIA	13 079
PUERTO PLATA	23 872
SAMANÁ	11 672
SAN CRISTÓBAL	47 636
SAN JOSÉ DE OCOA	9162
SAN JUAN	38 535
SAN PEDRO DE MACORÍS	31 618
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17 479
SANTIAGO	64 673
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7770
SANTO DOMINGO	133 069
VALVERDE	17 535
Total:	945 416

#### **BONOLUZ**

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



#### 444 239

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

#### RESUMEN DE NOMINA DE OCTUBRE

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8675
BAHORUCO	6576
BARAHONA	14 656
DAJABÓN	5091
DISTRITO NACIONAL	40 458
DUARTE	23 134
EL SEIBO	4346
ELÍAS PIÑA	5109
ESPAILLAT	10 744
HATO MAYOR	6528
HERMANAS MIRABAL	4658
INDEPENDENCIA	3810
LA ALTAGRACIA	8101
LA ROMANA	12 775
LA VEGA	23 536
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9361

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7235
MONTE CRISTI	8182
MONTE PLATA	17 220
PEDERNALES	1191
PERAVIA	7138
PUERTO PLATA	12 246
SAMANÁ	3889
SAN CRISTÓBAL	20 683
SAN JOSÉ DE OCOA	2133
SAN JUAN	25 006
SAN PEDRO DE MACORÍS	22 130
SÁNCHEZ RAMÍREZ	8923
SANTIAGO	27 429
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3961
SANTO DOMINGO	77 346
VALVERDE	11 969
Total:	444 239

# ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



758 533

familias recibieron intervención socio educativa, con el tema «Seguridad Alimentaria y Generación de Ingresos» a través de Visitas Domiciliarias durante el mes de octubre.



567 923

miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos en 17 410 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes «Enfermedades Infecciosas», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

# IDENTIFICACIÓN



**17**1

miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben acompañamiento legal para obtener sus documentos.

 $^1$ Hace referencia a los nuevos Hogares ICV1 incorporados al Programa durante el período 2017/18 y los Hogares ICV 2 que no cumplieron corresponsabilidades.

<sup>2</sup>Se refiere al grupo de Hogares ICV 2 que cumplieron con las corresponsabilidades y asistencias a las Escuelas de Familias.

# SALUD INTEGRAL



## 8083

niños/as de 0 a 5 años de edad verificados en sus controles de salud al día.



# 9265

embarazadas y puérperas verificadas en sus controles de salud al día.



# 276

adolescentes y mujeres embarazadas orientadas en salud preventiva e integral, Prevención de Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Cita Médica.



#### 5445

miembros de familias atendidos en jornadas "Mirada y Sonrisa Feliz" en las provincias de Mao y San Cristóbal.



#### 4141

adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas para salud sexual y reproductiva.

# SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



## 1238

mujeres embarazadas, envejecientes y niños de 1 a 5 años beneficiados con soporte nutricional.



# 10 292

miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de los cursos técnico-vocacionales.



#### 5811

familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria para el autoconsumo y/o comercialización.



# **5225**

participantes y/o dependientes que reciben talleres en Educación Financiera a través de entidades aliadas.



31

grupos de ahorros formados en las provincias de Santo Domingo, Barahona, Duarte, Hermanas Mirabal, María Trinidad Sánchez y Samaná.



50

participantes egresados de cursos técnicos vocacionales fueron integrados a cooperativas.



50 000

raciones de alimento para personas en situación de vulnerabilidad, recolectadas en el marco del concierto "Las Mejores Voces cantan contra el Hambre".

# FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



#### 686

niños, niñas y adolescentes orientados sobre la ética y los valores a través de talleres educacionales.



# 2864

niños, niñas y adolescentes orientados en estrategias de resolución de conflictos a través de talleres, juegos de roles y dinámicas.



#### 680

jóvenes de nivel secundario de Santo Domingo y Distrito Nacional orientados sobre la Ley 136-03.



### 740

jóvenes en conflicto con ley reciben orientación y acompañamiento sobre prevención del consumo de drogas.



### 5538

jóvenes integrados a grupos de juveniles del Movimiento Nacional Jóvenes Líderes por el Progreso y la Paz.



# 1813

jóvenes reciben orientaciones socioeducativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades a través de la metodología de joven a joven (actividades de nueva masculinidad, creación de capacidades de liderazgo, cultura de paz y prevención del uso de drogas).



#### 8811

niños/as y jóvenes se benefician de las actividades recreativas y educativas de la BIJRD.



# 6071

niños y niñas conforman el movimiento Progresando en Valores, participando en espacios de reflexión, recreación y desarrollo personal, con actividades recreativas, deportivas y culturales.



# 17 240

jefes de familia envejecientes o con discapacidad participan de las Escuelas de Familia.

# HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIOAMBIENTE



# 1220

jóvenes integrados en iniciativas de protección del medioambiente (gestión de riesgos, jornadas de reforestación, manejo de desastre, charlas, limpieza de costas, foros, limpiezas comunitarias, eco visitas, entre otros.)



#### **299**

jóvenes integrados en grupos medioambientales en las 3R, calentamiento global, contaminación ambienal, recursos naturales, políticas nacionales sobre medio ambiente, contaminación de los mares, contaminación sónica y Objetivos de Desarrollo Sostenible relacionados con el medio ambiente.



#### 715

familias integradas en iniciativas de protección del medioambiente (alfabetización ecológica, siembra de plantas ornamentales y limpieza de costas).



### 2014

familias involucradas en la siembra de Caoba.

